Alterius et dubitaret alijs. q̄ non v̄r Plato negasse cām efficientem cū poneret ideas p̄ncipiū effectiuū ḡnationis. Ad hoc aut̄ di‐cipit Platoniſ ideas posuisse eē spēs et gdditas re‐rum. et q̄ qcqd est reducit ad cām formale: pro tāto dī negasse cām efficientē: q̄ nō posuit ipsaz esse alia a qd‐ditate et a forma. Nūquā enī efficiēs et forma incidunt in idē nūero et enī. s. inducit formā in hac mā vel in h̄ p̄cipabiliſ. nequaꝝ erit gdditas illius in qđ iducit suā similitudinē et formā. plo tū v̄ p̄z i. 7. meta. p̄oebat ideas eē gdditas illoꝝ p̄cipabiliſ ad q̄p ḡnōnē faciebat.

Dubius Rūstio

Alterius forte dubitaret alijs q̄ incredibile v̄r Platoniſ sensisse vt ponit Ari. si enī Plato posuisset idea cū p̄cipabiliſ siue cū mā suffi‐cere ad ḡnationē negasset actiones p̄ticulariſ agentiū et tūc negasset sensu: q̄ negauisset ignē calefacere p̄tē calefactibiliſ dicere aut̄ Platoniſ tū p̄m̄ negasse sen‐sum nō v̄r puenies. Ad h̄ aut̄ dīci p̄t q̄ idē est di‐cere aliqd et dicere illō ad qđ hoc sequit. si enī idee sit cāe ḡnationis et inducūt suas similitudes in ista p̄cipa‐biliſ nō de necessitate regrunk alia agentia. Qđ enim agēs nō inducat similitudinē suā in passiuis. vel h̄ est: q̄ nō est approximatiū ei. vel q̄ virtus agētis nō superat resistentiā passi. p̄m̄ aut̄. s. approximatio fm̄ sitū v̄r co‐petere actiū ex eo q̄ determinat ad speciale locū. fm̄ v̄t q̄ agens fz q̄ hm̄i nō superat passuū cōpetit age‐ti: q̄ nō fz oēs rōne actiū: vt si calidū p̄nte passiuo nō calefacit et nō cōvertit passiuū ad se. h̄ est q̄ est icōple‐te calm et nō fz cōēs rōne calorū: s̄z si eēt aliqd calefa‐cīes cōplete in se cōēs rōne calidi oē calefactibile su‐peraret. Idee ḡ q̄ ponunt nūquā eē nō magis agent in vna partē vniuersi q̄ in alia. Rursus q̄ ponunt qd‐ditas abstracte et separate habebunt oēm rōne calo‐ris. vt si esset calor separatus haberet oēm rōnem calo‐ris. Idea ergo ignis q̄ est ignis separatus habebit om‐nem rationē ignis. et omne ignibile superabit. si ergo idee sunt p̄ncipiū effectiuū ḡnationis nō sunt necia alia agētia. qđ p̄bō fz p̄ iconenēti. Deinde cū dicit,

ff 4

CAmplius autem in quibusdam videmus alias causas entem sanitatem enim medicus facit, et doctrinam doctor entem et sanitatem ipsa et doctrinam. et participabilibus. Sicut autem et in alijs secundum potentiam operantis.

CAdducit 2^a ratione Plato dicens quod in quibusdam vide mus altam causam esse entem per formam et materiam, ut in artificiis libus. Medicus enim facit sanitatem in corpore, doctor facit doctrinam in anima. Ente ergo sanitatem ipsa et doctrinam et entibus participabilibus, ut ente corpore et anima quae sunt causae materialia rebus illorum. nihilominus regrit ibi causa efficiens, ut doctor et medicus. Sicut ergo et in alijs per formam et materiam, sive per ideam et participabilem, id est efficiens et operans, ut per operationes operantis inducas forma in materiam.

T.c.53. **C**Sic autem materiam quae inquiet generare per motum natum velut in alijs dicet ita dicentibus alteris enim et transformationes magis causa generationis et in alijs assueti sumus hoc dicere efficiens. Similiter et in his que naturae et in his quae ab arte ab arte autem quodcumque mutans est.

CExergo de 2^a opione, et duo facit: quod per copiam eam ad pri mae, et probat ipsaz ibi. (Sed tamen nichil.) Dicit ergo quod si aliquis inget materiam generare per motum, id est motum et transformationem coniuncta. Sic loquens dicit velut natus est dicentes ita sicut plato dicebat, alteras, nam et transformationes magis est causa generationis quam idea separata quae vel transformatione est suumcta. In alijs enim sumus assueti dicere esse per efficiens quod est per motum et transformationem. Nam sicut in his que naturae et in his que ab arte quodcumque est mutans hanc ratione effectuum. Plato ergo nec fuit locutus natus nec artificialiter, quod posuit ideas esse causas effectivas que nec facilius ad motum nec ad generationem, nam autem aliquo modo est per motum et causa motus, magis ergo natus logique ponens materiam esse tale per motum quam idea.

Non datur autem quod oportet subiectum aliquid causa et per motum rectum que sunt in ipso. Antiquus ergo philosophus qui ponebat materiam esse corporis, quod corpus est aliquo modo causa et per motum velut transformationem que sunt in ipso, aliquo modo loquebantur natus per modum materiam esse per motum et causa motus.

CSed tamen nec hic iuste dicitur. mae enim patientem moueri: mouere autem et facere alterius potest. manifestum autem et in his que arte et natura generantur, non enim ipsa facit aqua ex seipso animal, neque lignum lectum, sed ars quo circa et hic dicitur non recte, per hoc et quoniam derelinquit principale ratione causam. Auferunt enim quod est esse et formam.

CImprobatur haec opinio, et duo facit, quod per improbat ipsaz velut put negabat causam efficiem, et put negabat efficiens principale ibi. (Amplius autem et postea.) Dicit ergo quod nec hic dicitur iuste, id est recte, ut hanc alia sit, quod mae competit patitur moueri, mouere autem et facere est alterius potest, quod perit ad operationes activas non passivas. Manifestum est autem hanc in his quae generantur arte et naturae. Ipsa enim a quo non generatur ex seipso animal, sed ars operatur. Quod ergo efficiens sit principale causa quam mae, propter hoc hic non dicitur recte, derelinquit enim et auferunt causam principaliorem, auferunt enim causam efficiem, et potentiam activam, et per seipsum auferunt formam et quod quid est, quod ergo est in actu et quod agit per formam ut hanc esse.

Bubitaret forte aliis quod antiquus philosophus ponebat materiam esse principium effectuum Dubius non negabant formam et esse, cum ponerent materiam esse corporis et dicentes eam esse aliquid in actu. **C**Ad hoc autem dicit potest, quantumcumque ponerent oportet antiqui philosophi materiam esse aliquid in actu, non tamen ponebant oportet materiam esse in actu illud quod debet ex ea generari, aqua enim in actu a quo est tamen potentia piscis. Quod ergo nihil agat finis quod est in potentia. (Sicut lignum quod est in actu lignum et est potentia lectus quod est quid artificiale,) nisi per virtutem actionem artis. Ita quantumcumque sit actu aqua, quod est potentia animal quod est quid naturale non sit actu animal nisi per agens, id est virtutem actionem naturae ideo non sufficiebat ponere materiam esse sic in actu, nisi ultra hoc poneretur causam efficientem.

CDeinde cum dicit,

CAmplius autem et potestias attribuit corpori, per quas generantur valde organicas, auferentes eas quae secundum speciem causam quam enim innatum est: ut inquietum: calidum quod segregare, frigidum autem congregare: et aliorum virtutum quodcumque, hoc quod facere, hoc autem patitur ex his datur et per hec omnia alia generari et corrupti.

CImprobatur haec opinio, put negabat causam efficientem principale. **C**Ad cuius evidenter notandum est quod omne agens est prestantius patiente, et efficiens est prestantior materia, ut potest habere ex 3^a de anima, omne efficiens est principalis causa respectu mae, verum tamen quod inter efficiemtia est ordo gradus, unum efficiens est principalius alio, ut supercessio in agendo principalia sunt istis superioribus. Negare ergo causam principalem potest intelligi duplum, vel respectu mae, et sic est negare oportem causam efficiemtiae vel potest negari causa principalis in agendo: et sic negare principale causam est negare agens principale et non vel oportet efficiens. **C**No randum est quod ponere materiam est sufficiens per actum generationis duplum potest intelligi. Primo quod mae faciat seipsum in actu, ut quod aqua ex se ipso faciat animal, et quod hoc ponit negat oportem causam efficiemtiae: et deinde negare causam principale, put oportet efficiens principalis causa deinde, hunc autem modum improbat ratione: quod sic dicentes potest possit finis quod habent attribuit: quod agat et quod moueat, quod est inconveniens. Secundo modo potest intelligi dicta potest ut dicamus causam esse per actum generationis rerum, inquit enim quod in natum est calidum segregare et frigidum congregare, et aliorum virtutum quodcumque istorum inferiorum corporum, hoc quod facere, hoc autem pati. Ex his ergo corporibus et per hec, id est per has virtutes absque auxilio supercelestis corporis datur osa generari et corrupti. **C**Deinde cum dicit,

CVidetur autem et ignis ipse motus pati.

CImprobatur potest predicta, et duo facit, finis quod duplum est ipprobatur, 2^a ibi. (Amplius vero sile.) Dicit ergo quod ignis est causam, marie activius vel ipse pati motus a superiori agente, ut a supercelesti

T.co. **C**ontra amplius vobis aliqd faciunt: vt si q̄s serre et vnicuiq; istroꝝ attribuit cāz eoꝝ que gñant; nece. n. serrate dividit et icidē te coequari et in alijs silr: quocirca sigdē maxie fac et mouet ignis: s̄ q̄o mouet nō vident qm̄ deterius q̄ organa.

N.ota Ponit sc̄az rōne dicēs: q̄ sic loq̄tes faciunt silē ali gd: vi si q̄s serre et vnicuiq; alioꝝ istroꝝ attribuat cāz eoꝝ que gñant p ea. Necesse ē. n. aliquo artifice secāte dividit lignū p serrā: et aliquo incidēt opꝝ coeq̄ri et costringi artificiale: et qd̄ dcm̄ est in artificiāibus silē itel ligendū est in alijs. i. in mālbus. Sicut. n. in strā arti nō mouet sc̄pla vt faciat opus artis: q̄ serrā nō secat sine secāte: nec securis incidit sine icidēte. Sic hec iseriora q̄ sunt in strā sup̄celestia cor: pls non gñant nec faciunt opus nāe sine v̄tute eius. Immo igni q̄ ē maxie actiuus inter elā peior est sine v̄tute celesti q̄ istrā sine arte. Iō subdit: quocirca si ignis q̄ maxie fac et mouet: sed quo mouet non v̄: mouet. n. in v̄tute sup̄celestis corporis: qm̄ sine ea mouet deterius q̄ organa: supple sine v̄tute artis.

dum. Nōndū aut q̄ calor ignis nō suffic ad gñonē aſaliū et plātaꝝ: vel et aliaꝝ rez gñabiliū sine calore celesti: imo talis calor magi v̄ corrupere res q̄ gñare eas: vt Lōmentator dīc in. 7. meta. Iō ignis sine v̄tute celesti ē deterior organis sine arte: q̄ organa sine v̄tute artis si non gñant rez artificiale: nō tū corrūpunt eā. Calor v̄o ignis sine calore celesti: cū b̄ q̄ non gñat corrūpit et b̄ mō intelligit et exponit hūc textū Lōmentator. Possimus tū dicere melius q̄ ignis sine v̄tute celesti est deſtior et minus actiuus q̄ serrā sine v̄tute artis: q̄ ignis non b̄ aliquæ actū nec aliquā formā quā nō acq̄sivit v̄tute sup̄celestis corporis. Ipsa. n. forma subalii inducit in mā eius mediate celoſerra aut b̄ aliquē actū et aliquā formam quā nō b̄ ab arte: cum ars nō inducat nisi actualē formā quam b̄ virtute celi,

L.co. **N**obis aut et vniuersaliter p̄us di-
ctū est de cāis et nūc determinatū
est de materia et forma.

T.co. Postq; p̄hs determinavit de cā effidente gñonis fm opinione alioꝝ. In pte ista determinat de hmōi causa fz opionē p̄p̄is: v̄ez q̄ gñto est ppetua fm ip̄m: tō assūt cām effectuā ppetuitat̄ gñonis. Dividit autē b̄ ps in duas: q̄ p̄ assignat huius cāz gñonis ppetue. 2° oſudit p̄ quē modū gñto ppetuat̄ ibi. (Qm̄ aut in p̄tinuo mos.)

63. Ad evideſtia p̄me p̄is nōndū q̄ cū oē mouēs et omne agēs nāle agat pp̄ finē: sp̄ iter agēs et actū intell̄t actio media: vt p̄t h̄i ex. 5. meta. In talibus ḡ efficientibus tria est p̄ſiderare. 1. agēs: actionē: et finē pp̄ quē agit. ḡ i motiōe est ibi mouēs moe: et finis pp̄ quē mouet. Propter qd̄ i assignādo cāz gñonis ppetue tria fac̄: q̄ p̄mo assignat hmōi cāz ex pte mot. 2° ex pte finis. 3° ex pte mouēs. 2° ibi. (Semp̄ v̄o vt dc̄m est.) 3° ibi. (Qm̄ aut ne cesse est ēē.) Circa p̄m̄ duo fac̄: q̄ p̄ oſudit illationē celeſtē et motū localē ēē hmōi cāz. 2° q̄ motus celeſtes sunt multi: venaꝝ q̄s mot̄ celeſtis est talis cā. 2° ibi. (Qm̄ aut sup̄positū est.) Circa p̄m̄ duo fac̄: q̄ p̄ p̄tinuat dc̄a dicen dis. 2° exeḡt de intēto. 2° ibi. (Amplius v̄o.) Dicit ḡ q̄ nobis. i. a nobis prius in lib. phycōz dc̄m̄ est de cāis et p̄ncip̄ys nālib̄ v̄l̄: et nūc in b̄ lib. determinatū est de mā

et forma q̄ sunt p̄n̄ gñabiliū. Restat ḡ v̄cē de cā efficie te gñonis et corruptiōis. C Nōndū q̄ in lib. phycōz. Nōn̄ et in hoc lib. determinatū est de mā et forma q̄ sunt p̄n̄ gñonis et corruptiōis: sed ibi determinatū est de talib̄ magis v̄l̄ et in cōi. hic autē magis descendēdo in spe ciali. Non est. n. incōueniens diuersos determinare de eisdeſ sub alia et alia rōne. C Deinde cum dicit.

Contra amplius v̄o qm̄ allationē mot̄ demōstratū est et qm̄ ppetua: nece ē his entib̄ et gñonē ēē p̄tinuerallatio. n. faclet gñonē actualr: q̄ adducit et abducit gñans.

Contra regf de intēto: et duo facit: q̄ p̄ pponit qd̄ intēdit. 2° pbat p̄positū ibi. (Sil̄ at mani^m.) Dīc ḡ demōstratū est: qm̄ motus fm allationē est ppetuus: et q̄ oſusū ē q̄ ppetua est talis mutatio. Necesse ē entib̄ his. i. entib̄ motibus celeſtib̄ q̄ sunt ppetui ēē gñonē p̄tinue. i. ppetue: allatio. n. celeſtis et motus circlaris fac̄ gñonē actualr: q̄ adducit et abducit gñonē. i. sole. sol. n. cū ad ducit: et cū accedit ad nos cāt gñonē: cū v̄o abducit. i. cū recedit causat corruptionē. C Deinde cum dicit.

Contra siml̄ at māifestū qm̄ et si p̄ora bñ dcā sunt trāſmutatōe p̄m̄ allationē: s̄ nō gñonē dōm̄: multū. n. rōnabiliū ens nō enti gñonis cām esse: q̄ non ens enti esse: qd̄ ferē qdē iḡt est: qd̄ gñat aut nō est: propter qd̄ et allatiō prior est gñationē.

Contra probat qd̄ dixerat. v̄z allationē celeſtē ēē p̄m̄ transmutationē: et ēē cāz gñonis: et nō eē: dīcēs q̄ sil̄ cū dīcī mani^m: c̄: qm̄ p̄ora bñ dcā sunt: q̄ p̄m̄ trāſmutatōe dōm̄ est esse allationē: s̄ nō trāſmutationē. Multū eni rōnabiliū est ens esse cām non enti gñonis. i. non enti gñabiliū q̄ nō ens ēē cāz enti. Si qd̄ segur qdē. i. celuz qd̄ mouet motu localē est siue b̄ rōnem entib̄ cū sit sp̄. Qd̄ aut gñat q̄s non est pp̄ qd̄ allatio celeſtis est por gñone et est cā eius et non ecōverso. C Deīc cū dicit.